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Treść: [JY§ 157 i 158.) 157. Ustawa, dotycząca przedłużenia przywileju Banku austryaeko-węgierskiego oraz liinofy  
monetarnej i walutowej i uregulowania spraw, będących z tein w związku. — 158. Ustawa, dotycząca regu
laminowego traktowania w Izbie posłów przedłożenia o uchyleniu zawieszenia artykułu 83. Statutu banko
wego, które c. k. Rząd wniesib na  wniosek Banku austryacko-węgierskiego, na zasadzie artykułu V. ustany 
z dnia 8. sierpnia 1911-

1 5 9 .

Ustawa z dnia 8. sierpnia 1911,
dotycząca przedłużenia przywileju Banku austryac- 
ko-węgierskiego oraz umowy monetarnej i walutowej 
i uregulowania spraw, będących z tern w  związku.

Za zgodą obu Izb Rady p aństw a  postanaw iani, 
co następu je :

Rozdział 1.

A r ty k u ł  I.

N ie korzystając i tym  razem , i io aż do końca 
roku 1 9 1 7 , z przysługującego obu P aństw om  Mo
narch ii i w zajem nie uznanego p raw a do u rządzenia  
sam oistnych banków  biletow ych, przedłuża się przy
w ilej B anku austryaeko-w ęgierskiego. który upłynął 
w  dniu  3 1 . g ru d n 'a  191 (3,.n a  czas od dn ia  1. stycz
n ia  1911 do d n ia  3 1 . g rudn ia  1 917 .

W  m iejsce artykułów  1., 82 ., 8 3 ., '8 4 . ,  9 3 .. 
1 0 2 ., 1 0 5 . i 1 11 . statutu D anku austryacko-w ęgier- 
skiego m ają  w stąpić um ieszczone poniżej artykuły, 
stanow iące in teg ra lną  część ustaw y niniejszej ; w  ar
tykule 104 . sta tu tu  należy pow ołać artykuł 8 4 . za-

prócz artykułu 105 . i S3, także artykuł 1 1 1 .: po
stanow ienia artykułów  1 0 9 .. 1 1 0 ., 112 .. 11 3. i 114.
zostają uchylone.

Poslanow ien ia  stalulu Banku austryacko-w ę- 
gierskiego w raz z sta tu tem  oddziału B anku tego d la 
kredytu hipotecznego pozostają zresztą  boz zm iany 
w  mocy.

A r t y k u ł  Ił.

B ank austryacko-w ęgierski je s t Lakżhjw czasie 
trw an ia  przedłużonego przyw ileju upraw niony do 
eskontow ania ceduł zastaw nych składow ych W a r
rant ów ). w ystaw ionych przez publiczne dom y skła
dow e i opiew ających n a  w alu tę  koronow ą, stosow nie 
do postanow ień  ustaV y z dn ia  12. czerw ca 1 8 9 0 . 
Dz. u . p . Nr. 1 12 . i do przyjm ow ania w  obrocie 
żyrow ym  stosow nie do artykułów  76 . i 77 . statutu 
tak ich  cedu ł zastaw nych składow ych (warrant.ów). 
odpow iadających pow ołanej wyżej ustaw ię.

A r ty k u ł  III.

U pow ażnia się M inistra skarbu do zaw arcia 
w spóln ie  z królew sko-w ęgierskim  M inistrem  skarbu 
dw óch  dołączonych układów , stanow iących istotną 
część składow ą nin iejszej ustaw y, w  przedm iocie  
u tw orzen ia  nowych filii oraz b ilansow ego ocenien ia

m iast artykułu 1 1 1 .. a w  artykule 1 0 7 .. punki \  .. I n ieruchom ości i fi/in/ny insfrurhiś Banku aiistryacko-
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w ęgierskiego, tudzież do odnow ien ia  na  czas p rze 
dłużonego przyw ileju Banku austryacko-w ęgierskiego 
układu co do rozszerzen ia  p rzyw ileju  i działalności 
Banku tego n a  B ośnię i H ercegow inę, zaw artego n a  
zasadzie artykułu 2 . ustaw y z dn ia  2 1 . m aja  1 8 87 , 
Dz. u . p . Mr. 51 , a  utrzym anego w  m ocy do dn ia  
3 1 . grudnia 1 9 10 .

A r ty k u ł  IV.

1’oslanow icn ia  artykułów  VI., VII. i VIII. roz
porządzen ia cesarskiego z d n ia  2 1 . w rześn ia  1899, 
Dz. u. p . N r. 176,- część czw arta, rozdział pierw szy, 
dotyczące przedłużenia p rzyw ileju  B anku austryacko- 
w ęgierskiego, m ają  pozostać w  m ocy na  czas prze
dłużonego ponow nie przyw ileju  tegoż Banku.

Rozdział 2.

A r ty k u ł  V.

Gdy B ank austryacko-w ęgierski za w niosku je  
w' m yśl artykułu 1 11 . sw ego zm ienionego statu tu  
uchylenie zaw ieszen ia  artykułu 83 . statu tu  banko
w ego, m a  R ząd  kró lestw  i k rajów  reprezentow anych  
w  R adzie p aństw a  w ejść  zaraz w  układy z R ządem  
krajów  św iętej K orony w ęgierskiej, przeprow adzić 
układy te z w szelkim  m ożliw ym  pośp iechem  i w nieść 
po uzyskaniu porozum ienia  się w dniu, oznaczonym  
zgodnie z R ządem  królew sko-w ęgierskim , w  obu 
Izbach  Rady p aństw a rów nobrzm iące przedłożenia, 
dotyczące za tw ierdzen ia  w niosku n a  natychm iastow e 
uchy len ie  zaw ieszenia artykułu 8 3 . statutu  Banku 
austryacko-w ęgierskiego.

W niosek  len będzie zatw ierdzony przez przy
chylające się do niego uchw ały obu Izb Rady p ań 
stw a. O drzucająca uchw ała chociażby tylko jednej 
z obu Izb pociąga za sobą odm ów ienie zatw ierdzenia  
w niosku. Gdyby jed n a  z obu Izb albo obie Izby Rady 
pań stw a  nie pow zięły uchw ały co do przedłożenia 
w  ciągu term inu  czterotygodniow ego, który ma być 
liczony od chw ili w n iesien ia  przed łożenia  i biegnie 
jedynie w  czasie trw ania  obrad  R ady państw a , w ów 
czas uw aża się w niosek za zatw ierdzony przez od
n o śn ą  Izbę, w zględnie przez obie Izby Rady państw a.

Jeżeli w niosek został zatw ierdzony w  m yśl po 
stanow ień  pow yższych i jeże li takie sam o p rzed ło 
żen ie  R ządu królew sko-w ęgierskiego zostało zatw ier
d zo n e  także w krajacb św iętej Korony w ęgierskiej 
n a  podstaw ie zgodnych zasadniczo postanow ień  
ustaw ow ych przez obie Izby Sejm u, w ów czas w in ien  
Rząd w ciągu trzech  dni po dopełnieniu  w spom nia
nych wym ogów  ogłosić w prow adzenie w  życie za
w ieszonych obecnie postanow ień artykułu 8 3 . sta
tu tu  bankow ego.

Rozdział 3.
A r ty k u ł  VI.

U pow ażnia się M inisterstw o królestw  i krajów  
reprezen tow anych  w  R adzie państw a do zaw arcia 
z M inisterstw em  krajów  św iętej Korony w ęgierskiej 
następu jącego  układu :

I.

C. k. M inisterstw o skarbu i królew sko-w ęgier- 
skie M inisterstw o skarbu zaw rą z Bankiem  austry- 
acko-w ęgierskim  układy, k tóre m ają  obejm ow ać po- 
slanow ien ia  następu jące  i w ejść w życie z m ocą 
w steczną od dn ia  1. stycznia 1911 :

Układy z dn ia  1. listopada 1 8 9 9 , dotyczące 
w ydania banknotów  po dziesięć koron, zostają 
uchylone.

O graniczenia, postanow ione w  układzie z dnia
1. listopada 1 8 9 9 , dotyczącym złożenia krajow ych 
m onet złotych w  B anku austryacko-w ęgierskim , co 
do w liczenia złożonych m onet do bankow ego za
p asu  gotówki zostają zniesione.

Inue postanow ien ia  w spom nianego  n a  końcu 
układu zostają  utrzym ane w m ocy i rozszerzone do 
krajow ych m onet złotych w  kw ocie 1 6 0  m ilionów  
koron , złożonych stosow nie do artykułu III., p . 1., 
układów  z dn ia  1. lis topada 1.899, dotyczących wy
dan ia  banknotów  po dziesięć koron.

II.

W yw ołane lecz niew ykupione banknoty po 
dziesięć koron, należące do em isyi z czasu p rzed  
w prow adzeniem  artykułu 83 . sta tu tu  bankow ego 
w  m oc obow iązującą, p rzedaw niają  się co do tej 
kwoty obiegow ej, k tóra nie p rzekracza 1 6 0  m ilionów  
koron, n a  korzyść obu Rządóvv w  tym stosunku , iż 
7 0  p rocen t banknotów  tych przypada n a  korzyść 
c. k. R ządu austryackiego, a  3 0  p rocen t n a  korzyść 
R ządu królew sko-w ęgierskiego; zresztą  m ają posta
now ien ia  artykułu 8 9 . sta tu tu  bankow ego zastoso- 
w abie także do banknotów  po JO K.

Ul.

Gdyby R ządy obu Państw  m iały skorzystać 
z praw a, zastrzeżonego im  w  m yśl artykułu 107. 
sta tu tu  R anku austryacko-w ęgierskiego, w zględem  
objęcia całego in teresu  bankow ego, stanow iącego 
p rzedm iot przyw ileju , z w yłączen iem  oddziału dla 
kredytu h ipotecznego , który pozostanie nada l dla 
Spółki bankow ej, w stanie, odpow iadającym  b ilan 
sowi. i w edług w artości b ilansow ej, w ów czas m ają 
być te kwoty w  krajow ych m onetach  złotych z pod-
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legającego rozdziałow i bilansow ego zapasu kruszco
wego Banku, k tó re , odpow iadają zapasom  złota 
w łącznej kw ocie 5 4 2 ,6 5 6 .0 0 0  K, złożonym przez 
c. k. Rząd i R ząd królew sko-w ęgierski w  Banku 
an.slryacko-w ęgierskim  celem  w ykupna biletów  p ań 
stw ow ych, o ile zapasów  tych nie zw rócono ew en 
tualn ie już poprzednio w skutek w ykonanego p raw a 
żądania z-wrotu. podzielone m iędzy oba Rządy na  
rachunek  ich udziału w  przypadającyju do podziału 
m ajątku Banku w  stosunku do złożeń, to jest- tak, 
iż 7 0  p ro cen t przypada na c. k. R ząd, a  3 0  p rocen t 
n a  R ząd królew sko-w ęgierski.

R esztę  zapasu  kruszcow ego, i to oddzielnie 
w edług  jego  poszczególnych kategoryi, rozdzieli się 
m iędzy c. k. Rząd i R ząd królew sko-w ęgierski podług 
klucza, który ustalono dla podziału całegrk rucho.- 
m ego i n ieruchom ego m ajątku Banku austryacko- 
w ęgierskiego z w yłączeniem  części m ajątkow ych, 
należących  do oddziału dla kredytu hipotecznego, 
i który w skutek tego będzie zastosow any do sto
sunku, w jakim  R ządy m ają poręczyć kw otę, przy
padającą  do w ypłacenia  na  rzecz akcyonaryuszy 
Banku austryacko-w ęgierskiegb.

Jeżeli w ypadek len zajdzie p rzed w prow adze
niem  w  życie postanow ień  statu tu  bankow ego (a r
tykuł 8 3 .) co do wymiany banknotów  n a  ustaw ow e 
p ieniądze kruszcow e, w ów czas należy zw rócić c. k. 
M inisterstw u skarbu n a  jego żądanie i w m iarę 
istn iejącego w B anku bilansow ego zapasu złota, 
za złożeniem  rów nej kw oty w  srebrnych  pieniądzach 
obiegow ych lub  banknotach, 6 0  m ilionów  koron 
w  krajow ych m onetach  złotych w aluty  koronow ej, 
w ypłacone Bankowi austryacko-w ęgierskiernu w  dniu 
3 1 . g rudn ia  1 8 9 9  w  krajow ych m onetach  złotych 
w aluty koronow ej celem  częściow ego spłacenia  p o 
życzki w  pierw otnej kw ocie 8 0  m ilionów  guldenów’ 
w aluty austryackiej, udzielonej P aństw u  przez uprzy 
w ilejow any B ank narodow y austryacki.

C. k. M inisterstw o skarbu skorzysta jednak  
z tego praw 'a sw ego tylko o tyle, o ile zapas złota, 
istniejący w edług b ilansu w  B anku austryacko-w ę- 
gierskim , nie będzie użyty w m yśl ustępu  pierw szego.

Rozdział 4.

A r ty k u ł  VII.

U pow ażnia się M inisterstw o kró lestw  i krajów  
rep rezen tow anych  w  R adzie p aństw a do zaw arcia 
z M inisterstw em  krajów  św iętej Korony w ęgierskiej 
następującego  układu co do długu w  pierw otnej 
kw ocie 8 0  m ilionów  guldenów , należnego  Bankow i 
austryacko-w ęgierskiernu :

W  czasie trw an ia  przedłużonego przyw ileju 
Baoku auslryacko-w ęgierskiego n ie  nastąp i u m o 
rzenie nieum orzonej reszty w kw ocie 6 0  m ilionów  
koron, pozostałej z pożyczki w  p ierw otnej kw ocie 
8 0  m ilionów  guldenów  w. a., udzielonej Państw u 
w edług  układu z dn ia  3. stycznia 1863 przez uprzy
w ilejow any Bank narodow y austryacki.

C. k. M inister skarbu  zaw rze z B ankiem  
austryacko-w ęgierskim  układ potrzebny w celu  p rze
prow adzenia  tych postanow ień.

1.

II.

Go do nieum orzonej reszty w kw ocia 6 0  m i
lionów  koron, pozostałej z pożyczki pow yższej, od 
łoży się w ykonanie artykułu II. układu, objętego 
ustaw ą z dn ia  27 . czerw ca 1 8 7 8 , Dz. u. p . N r. 6 4 , 
aż do upływ u przedłużonego przyw ileju  Banku 
austryacko-w ęgierskiego ; w skutek  tego m ają  rozpo
cząć się upłaty ra talne, ustanow ione w  pow ołanym  
artykule d la  um orzenia  tej reszty, dopiero z dniem , 
następującym  po zgaśnięciu przyw ileju.

A r ty k u ł  VIII.

U pow ażnia się c. k. M inistra skarbu do za- 
waTcia z B ankiem  austryacko-w ęgierskim  n as tęp u 
jącego  uk ładu:

I.

Bank austryacko-w ęgierski prolonguje  bezp ro 
centow o n ieum orzoną resztę  w  kwocie 6 0  m ilionów  
koron, pozostałą z pożyczki w  pierw otnej kw ocie 

.8 0  m ilionów  guldenów’ w . a ., udzielonej Państw u 
w edług układu z dn ia  3 . stycznia 1 8 6 3  przez uprzy
w ilejow any B ank narodow y austryacki, w  n iezm ie
nionej w ysokości n a  czas przedłużonego w  arty 
kule I. ustaw y niniejszej p rzyw ileju  bankow ego.

II.

Po  upływ ie przedłużonego przyw ileju zw róci 
R ząd kró lestw  i krajów  reprezentow anych  w  R adzie 
pań stw a  pow yższą resztę  d ługu  pożyczkow ego, w y
noszącą  6 0  m ilionów  koron, Bankowi austryacko- 
w ęgierskiernu, o ile aż do tego czasu  n ie  przyjdzie 
do skutku now e porozum ienie.

N a tę p ro longow aną pożyczkę w yda się B an
kow i now y zapis dłużny, którego form a będzie u ło
żona przez c. k. M inistra skarbu i Bank.
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Rozdział 5.

A r ty k u ł  IX.

U pow ażnia się M inisterstw o kró lestw  i krajów 
reprezentow anych  w  R adzie p aństw a do odnow ienia 
układu m onetarnego  i w alutow ego, zaw artego na  
zasadzie ustaw y z dn ia  2. sierpn ia  1 8 9 2 , Dz. u. pi 
Nr. 127 . m iędzy królestw am i i krajam i rep rezen to 
w anym i w R adzie państw a i krajam i św iętej Korony 
w ęgierskiej, a  w ypow iedzianego przez oba Rządy 
z końcem  roku 1 9 1 0 . w raz z zaw artym i odnośn ie  do 
niego um ow am i dodatkow ym i co do w ybijania sztuk 
pięt iokoronowych. co do dalszego w ybijania m onet 
niklowych, tudzież co do w ybijania sztuk stukorono- 
w ycli, oraz co do dalszego w ybijania sztuk pięcio- 
koronow ych, z tą  zm ianą, iż w  m iejsce u stępu  
p ierw szego artykułu XX układu m onetarnego  i w a
lutow ego, który m a zresztą  pozostać bez zmiany, 
w stąp i postanow ienie następu jące:

„Postanow ienia  uk ładu  n in iejszego m ają obo
wiązyw ać aż do końca roku 1 9 1 7 . w łączn ie .“

Rozdział G.

A r ty k  u ł X.

U staw a nin iejsza w chodzi w  życic w dniu ogło
szenia z m ocą obow iązującą od dnia I . stycznia 
1 9 1 1 ; rów nocześn ie  zatw ierdza się zarządzenia, 
w ydane przez Rząd n a  czas od dn ia  1. stycznia 1911 
celem  utrzym ania obecnego stanu  rzeczy w sp ra 
w ach , uregulow anych ustaw ą tą.

W ykonaniem  ustaw y niniejszej zajm ie się całe 
M inisterstwo.

Bad Ischl, dnia 8 . sierpn ia  191 I.

Franciszek Józef włr.
Gautsch w łr. 
Stftrgkh w łr.
Meyer w łr.

Zaleski w łr.
Widmami w łr.

Georgi włr. 
Hochenhurger włr. 
Wickenburg włr. 

Marek w łr.
Mataja włr.

RÖ11 włr.
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Załącznik I. do rozdziału pierw szego.

5 0 3

I

Zmiana statutu bankowego.

A r ty k u ł  1.

Bank austryacko-w ęgierski je s t spółką akcyjną, 
k tóra w ykonyw a sw ą działalność sta tu tow ą w  kró
lestw ach  i k ra jach  rep rezen tow anych  w  R adzie 
p ańsiw a  oraz w  krajach św iętej K orony w ęgierskiej.

Przy w ykonywaniu sw ej działalności- sta tu 
tow ej je s t B ank austryacko-w ęgierski w  obu obsza
rach  państw ow ych M onarchii rów nom iern ie  obow  ą- 
zany starać  się o u regulow anie obiegu pieniędzy, 
u łatw ianie wypłat, zaspakajanie potrzeb  kredytu na  
polu  hand lu , p rzem ysłu , rzem iosł i ro ln ictw a, prze- 
dew szystkiem  zaś o zapew nien ie  w ypłat w  gotów ce po 
ustaw ow em  zarządzeniu ich  podjęcia  (artykuł 111 .).

B ank austryacko-w ęgierski je s t obow iązany 
starać  się zapom ocą w szelkich  rozporządzalnych 
środków  o to. aby objaw iająca się w  kursie w eksli 
r.agrrnicznych w artość jego  banknotów  pozostała 
s ta le  zapew niona odpow iednio  do rów norzędności 
ustaw ow ej stopy m oneta rne j w aluty koronow ej.

F irm a banku austryacko-w ęgierskiego opiew a 
w  języku n iem ieck im : „Ö sterreich isch-ungarische 
B an k “ , w  języku w ęgierskim : „O szträk-m agyar
b a n k - . W  pieczęci sw ojej m a  Bank orfa cesarsko- 
austryackiego i h e rb  krajów  św iętej Korony w ig ie r 
skiej, bez po łączenia, obok sieb ie , oraz firmę w  ję 
zyku n iem ieckim  i w ęgierskim  w  form ie nńpisu  
okalającego.

A r ty k u ł  82 .

W  czasie trw an ia  sw ego przyw ileju jes t Bank 
austryacko-w ęgierski w  obu obszarach  państw ow ych 
M onarchii wyłącznie upraw niony do w ygotow yw ania 
i w ydaw ania w  obrębie granic, oznaczonych arty
kułem  8 4 ., przekazów  na  sieb ie  sam ego, które są

n ieoprocen tow ane i p łatne na żądanie do rąk okazi
ciela.

Kwotę, n a  k tórą przekazy te (banknoty) op ie
w a ją ,#oznacza Bank austryacko-w ęgierski. Banknoty, 
op iew ające na  kw otę niższą od 5 0  K. m ożna jednak  
w ydaw ać tylko w  sztukach po  2 0  K i po 1 0  K 
i tylko do kwoty m aksym alnej, oznaczonej zgodnie 
przez c. k. austryackic i królewsko-wręgierskie 
M inisterstw o skarbu.

Banknoty są  zaopatrzone po jed n e j stronie 
nap isem  niem ieckim  i orłem  cesarsko-austryackim , 
a po drugiej stron ie  rów nobrzm iącym  nap isem  
w ęgierskim  i he rb em  krajów  św iętej K orony w ę 
gierskiej. N oszą one podpis firmy Banku w  form ie, 
p rzep isanej sta tu tem  (artykuł 3 8 .).

A r ty k u ł  83 .

B ank austryacko-w ęgierski je s t obow iązany 
w ym ieniać n a  żądanie v  ydane przez siebie banknoty 
w  sw oich zakładach głów nych w  W iedm u i B uda
peszcie natychm iast n a  ustaw ow e p ien iądze 
k ruszcow e stem pla austryackiego lub  w ęgierskiego. 
O dnośne zapew nienie należy zam ieścić w  osnow ie 
banknotów .

Gdyby n ie  dopełniono zobow iązania tego 
w  zakładzie głów nym  w iedeńskim  lub  w  zakładzie 
głównym  budapeszteńskim  najpóźniej w  przeciągu 
2 4  godzin po okazaniu, w ów czas pociągnie  to za 
sobą, wyjąw szy przypadek czasow ego w strzym ania 
w ykupu banknotów , zarządzonego d rogą u staw ow ą 
jednocześn ie  w  obu państw ach  M onarchii, u tra tę  
przyw ileju, o ile n ie  zachodzi bezpośredn ia  p rz e 
szkoda, spow odow ana siłą  w yższą i uznana przez 
oba Rządy.
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Bank je s t obowiązany w ym ieniać sw e banknoly 
n a  ustaw ow ą m onetę  kruszcow ą stem pla austryac- 
kiego lub  w ęgierskiego także w  filiach sw oich , o ile 
ich  zasoby gotówki i potrzeby p ien iężne  zezw alają 
n a  to .

A r ty k u ł  84 .

R ada genera lna  m a starać się o taki stosunek 
zapasu  kruszcow ego do obiegu banknotów , który 
m ógłby zapew nić zupełne w ykonanie zobow iązania, 
w ypow iedzianego w® artykule 83 .

W  każdym  jednak  razifL m usi ogólna kw o‘a 
banknotów , będących  w obiegu, być pokryta przy
najm niej w dw óch  piątych  częściach ustaw ow ym i 
p ieniądzm i m etalow ym i stem pla  au s tryackiego lub 
w ięgierskiego podług ich  w artości im iennej albo 
krajow ym i m onetam i handlow ym i złotymi albo 
m onetam i złotymi zagranicznym i albo złotem  w  szta
bach , liczonem  na  w agę podług ustaw ow ej stopy 
m enniczej w aluty koronow ej z po trącen iem  należy- 
tości za w ybicie; reszta  banknotów  będących 
w  obiegu z doliczeniem  w szystkich zaraz płatnych 
zobow iązań pow inna być pokryta sposobem  b a n 
kowym.

Z ezw ala się Bankowi n a  w liczenie do sw ego 
zapasu gotów ki posiadanych  przez  siebie w eksli n a  
rynki zagraniczne oraz not zagranicznych, o ile one 
są  p ła tne  w  złocie lub  w  efektywnej w alucie 
kruszcow ej, rów norzędnej z złotem , aż do kwoty 
m aksym alnej 6 0 ,0 0 0 .0 0 0  K.

Jakie efektyw ne w aluty  kruszcow e należy 
uw ażać pod tym w zględem  za rów norzędne z złotem , 
postanow i co pew ien  czas R ada genera lna  Banku 
w  porozum ieniu z c. k. austryackiem  i królew sko- 
w ęgiersldem  M inisterstw em  skarbu.

W eksle , opiew ające na  rynki zagraniczne, 
m ożna tylko w tedy  w liczyć do zapasu gotówki, 
jeże li są  p ła tn e  najdalej w  ciągu trzech  m iesięcy 
i zaopatrzone podp isam i co najm niej dw óch  zobo
w iązanych, znanych z w ypłacalności.

Do pokrycia bankow ego n ad a ją  s ię :
a) w eksle  i pap iery  w artościow e, eskontow ane 

zgodnie z s ta tu tem ;
b) k ruszce sz lachetne , pap iery  w artościow e

i w eksle, n a  k ióre  zgodnie z sta tu tem  udzie 
łono pożyczkę ;

c) zapadłe  pap iery  w artościow e i kupony, w yku
p io n e  w  m yśl sta tu tu ;

d )  w ekęle n a  rynki zagraniczne, k tóre po d  w zg lę
dem  czasu  obiegu i osób zobow iązanych o d 
pow iadają  postanow ien iom  artykułów  6 0 . i 6 5 ., 
tudzież banknoty zagraniczne,
Jeżeli kw ota obiegających banknotów  prze

kracza zapas gotów ki o w ięcej jak sześćset m ilionów  
koron, w ów czas w in ien  Bank op łacać obu R ządom  
podatek od nadw yżki w  w ysokości p ięć od sta

rocznie , a to w  tym sam ym  stosunku  i w  tym sam ym  , 
czasie, w  jakim  m a się w ypłacać każdem u z obu 
R ządów  udział w  zysku Bauku (artykuł 102 .).

C elem  oznaczenia podatku, przypadającego do 
zapłaty z tytułu emisyi banknotów , w in ien  zarząd 
B anku ustalić w  dniu 7., 15 ., 23 . i ostatn im  każdego 
m iesiąca kw otę zapasu  gotów ki i obiegających bank
notów  i p rzedstaw ić z końcem  roku obliczenie to 
co do każdego z w spom nianych  term inów  obu za
rządom  skarbow ym .

N a podstaw ie tych  w ykazów  oznacza się po
datek biletow y, który Bank m a płacić, w ten  sposób, 
iż policzą się od każdej nadw yżki obiegu banknotów , 
pojaw iającej się w  jednym  z tych term inów  i pod
legającej opodatkow aniu. p ro cen t n a  nalcżytość 
podatkow ą. S um a pow yższych kw ot, policzonych co 
do poszczególnych term inów  na poczet podatku, 
przedstaw ia podatek, przypadający do zapłat'- od 
Banku.

A r ty k u ł  93 .

W szystkie księgi i zapiski Banku oraz w szystkie 
dokum enty, w ystaw ione przez Bank austryucko- 
w ęgierski lub  jego  organa, upow ażnione do pod
pisyw ania firmy (artykuł 38 .), korzystają w  obu 
Państw ach  z uw olnienia od stem pli i należytości.

B ank austryacko-w ęgierski je s t dalej zupełnie 
uw olniony od opłacania portoryum  pocztow ego od 
przesyłek banknotów , p ieniędzy p a p :erow ych i p ie 
niędzy m enniczych m iędzy sw ym i zakładam i banko
wymi w  odnośnym  obszarze państw ow ym , oraz 
m iędzy zakładam i bankow ym i w  kró lestw ach  i krajach 
rep rezen tow anych  w  R adzie państw a z jed n e j strony, 
a zakładam i bankowymi w  k rajach  św iętej Korony 
w ęgierskiej z drugiej strony, tudzież od p rze
syłek takich w  obrocie z państw ow ym i i pub licz
nym i . kasam i i u rzędam i w  odnośnym  obszarze 
państw ow ym .

A r ty k u ł  lt)2 .

Z całkow itego przychodu rocznego z in te resów  
i m ajątku  B anku należy się akcyonaryuszom  po po
trącen iu  w szystkich w ydatków  najp rzód  cztery od 
sta  w niesionego kapitału  akcyjnego. Z pozostającego 
jeszcze  czystego dochodu rocznego złoży się dziesięć 
od sta do funduszu  rezerw ow ego, a d w a  od sta  do 
funduszu em erytalnego.

D opóki ogólna dyw idenda akcyonaryuszy nie 
przekracza sześciu od sta w płaconego kapitału 
akcyjnego,, należy z pozostałej dalszej części zysku 
doliczać jed n ą- połow ę do dyw idendy, należnej 
akcyonaryuszom , podczas gdy d ruga połow a przy
p ada  obu R ządom .

Dopóki ogólna dyw idenda akcyonaryuszy nie 
p rzekracza  siedm iu  od sta  w p łaconego  kap ita łu  
akcyjnego, na leży  z pozostałej jeszcze części zysku
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doliczać jedną trzecią  do dyw idendy, należnej 
akcyonaryuszom  ; pozostałe  dw ie trzecie części przy
p ada ją  obu R ządom .

Z reszty zysku dolicza się je d n ą  czw artą  do 
dyw idendy, w ypadającej dla akcyonaryuszy; pozo
stałe trzy czw arte części dostają  się obu R ządom .

Udział w  zysku, przypadający obu R ządom , 
należy w ypłacać c. k. R ządow i austryackiem u 
i R ządow i królew sko-w ęgierskiem u po zw yczajnem  
dorocznem  posiedzeniu w alnego  zgrom adzenia, 
odbyw ającem  się najpóźniej w  lu tym  następnego 
roku. w  tym  sam ym  stosunku  podziału, w  jakim  
opodatkow any stosow nie do ariykułu 9 2 . dochód  
B anku austryacko-w ęgierskiego odnośn ie  do kwoty, 
przypadającej z in teresów  hipoteczno-kredytow ych, 
i odnośn ie  do reszty  opodatkow anej kwoty tego 
dochodu podlegał opodatkow aniu w jednym  lub 
drugim  obszarze państw ow ym  w dotyczącym  roku 
obrotow ym  w  myśl artykułu IV. ustaw y austryackiej, 
a  w zględnie  § 4 . w ęgierskiego artykułu ustaw y 
o p rzed łużen iu  przyw ileju Banku austryacko-w ęgier
skiego.

Z uzyskanego w  p ierw szem  półro  zu dochodu 
czystego, który w  m yśl postanow ień  wyżej zam ie
szczonych nadaje  się do podziału m iędzy akcyona
ryuszy, w ypłaci się akcyonaryuszom  w  lipcu każdego 
roku upłatę częściow ą w  w ysokości dw óch  od sta  
w płaconego kapitału  akcyjnego.

R esztę czystych dochodów  rocznych w ypłaci 
się po zw yczajnem  posiedzeniu  rocznem  w alnego 
zgrom adzenia, k tó re  odbędzie się najpóźniej w  lutym  
następnego roku.

' Gdyby czyste dochody roczne n ie  wystarczały 
do otrzym ania dyw idendy po cztery od s ta  w n iesio 
nego kapitału  akcyjnego, m ożna pobrać kw otę b ra 
kującą z funduszu rezerw ow ego, dopóki tenże nie 
zm niejszy  się przez to poniżej dziesięciu  p rocen t 
w niesionego kapitału akcyjnego.

A r ty k u ł  105 .

Przyw ilej Banku austryacko-w ęgierskiego trwa 
aż do dn ia  3 1 . g rudnia 1 917 .

Na trzy la ta  p rzed  upływ em  przyw ileju pow inno 
w alne zgrom adzenie w ziąć pod obrady i uchw alić, 
czy należy  prosić o odnow ienie przyw ileju.

Jeżeli Bank austryacko-w ęgierski zam ierza 
p rosić  o dalsze przed łużen ie  przyw ileju, w inien 
wmieść odnośną p ro śbę  do obu  R ządów  najm niej 
n a  dw a la ta  p rzed  upływ em  przyw ileju.

A r ty k u ł  111.

P ostanow ien ia  statu tu  Banku austryacko- 
węgierskiego (artykuł S3 .), dotyczące wym iany jego 
banknotów ' n a  ustaw ow e pieniądze kruszcow e 
stem pla  austryackiego lub  w ęgierskiego, są  i pozo
s tan ą  w  zaw ieszeniu tak długo, dopóki n ie  w ejdą 
w  m oc obow iązującą stosow nie do postanow ień 
artykułu V. ustaw y austryackiej, w zględnie § 5. 
ustaw y w ęgierskiej o przedłużeniu  przyw ileju Banku 
austryacko-w ęgierskiego, lub nie zostaną w prow a
dzone w  życie przez ustaw odaw stw o obu P aństw .

Gdyby Bank austryacko-w ęgierski n ie  dopełnił 
w  tym czasie pośredn im  sw ego zobow iązania 
w zględem  staran ia  się zapom ocą w szelkich  rozpo- 
rządzalnych środków  o to, aby objaw iająca się 
w  kursie w eksli zagranicznych w artość jego bankno
tów  pozostała stale zapew niona odpow iednio do 
rów norzędności ustaw ow ej stopy m onetarnej w aluty 
koronow ej (artykuł 1.), w ów czas pociągnie to za 
sobą, wyjąwszy przypadek czasow ego uw olnienia 
Banku austryacko-w ęgierskiego od pow yższego zobo
w iązania, zarządzonego drogą ustaw ow ą jednocześn ie  
w  obu P aństw ach  M onarchii, u tra tę  przyw ileju, 
o ile n ie  zachodzi bezpośredn ia  przeszkorla, w yw ołana 
siłą w yższą i uznana przez oba Rządy.

Dopóki n ie w prow adzono w  życie postanow ień  
statutu B anku  austryacko-w ęgierskiego (artykuł 83 .) 
co do wym iany jego banknotów  na  ustaw ow e p ie 
niądze kruszcow e, m a B ank austryacko-w ęgierski 
składać obu R ządom  spraw ozdanie co do spostrze
żeń sw ych przy dokonyw aniu  obrotu płatniczego 
z zagranicą ; m a on dalej praw o zaw nioskow ać u obu 
R ządów  n a  podstaw ie spostrzeżeń  tych  w  chw ili 
w edług sw ego zdania odpow iedniej uchylenie zaw ie
szen ia  artykułu 8 3 . sta tu tu  bankow ego (artykuł 25 .). 
O dnośna uchw ała  R ady genera lnej n ie  podlega 
sprzeciw ow i obu kom isarzy rządow ych z tytułu in te 
resu  państw ow ego (artykuł 52 .).

Z aw ieszenie artykułu 83  n ie  n aru sza  p raw a 
Banku do uiszczania także w  m iędzyczasie w ypłat 
w  ustaw ow ych pieniądzach kruszcow ych an i do wy
m iany banknotów  w edług sw ego uznania n a  usta
w ow e pieniądze kruszcow e.

Przy załatw ianiu in teresów , dozw olonych s ta 
tu tem , je s t Bank upraw niony  i pozostaje nadal 
upraw niony do przyjm ow ania także pew nych rodza
jów  m o n e t lub gotówki w  b ile tach  lub m onecie 
w aluty zagranicznej z obow iązkiem  zw rotu  w  do
tyczącym rzeczyw istym  rodzaju  m onet lub  p ieniędzy.
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Załącznik I I .  (In rozdziału pierw szeffo.

U k ł a d
m iędzy

c. k. Ministrem skarbu i królewsko-węgierskim  Ministrem skarbu 
z jednej strony, a Bankiem  austryacko-węglerskim  z drugiej strony 

w  przedmiocie utworzenia nowych filii.

N a zasadzie artykułu III. ustawy z dnia 8 . sierpn ia  1 9 1 1 , Dz. u . p . N r. 157 . i w ęgierskiego arty
kułu ustawy XVIII. z roku 1911  zaw iera się m iędzy c. k. M inistrem  skarbu  i królew sko-w ęgierskim  
M inistrem  skarbu z jedne j strony, a  b an k iem  austryacko-w ęgiersk im  z drugiej strony układ następu jący :

A r ty k u ł  I.

W  kró lestw ach  i krajach  reprezentow anych 
w  Kadzie p ań stw a  urządza Bank austryack o w ęgierski 
z w szelkim  m ożliw ym  pośp iechem  co najm niej 
dziesięć now ych fil w  m iejscach, Które oznaczy 
c. k. M inister skarbu.

A r ty k u ł  II. . ^

W  krajach  św iętej Korony w ęgierskiej urządza 
B ank austryacko-w ęgierski z w szelkiem  możliwym 
pośp iech em  co najm niej dziesięć now ych filii 
w  m iejscach , które oznaczy królew sko-w egicrski 
M inister skarbu.
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Załącznik III . do rozdzia.ł'n pierwszego.

U kład
m iędzy

c. k. Ministrem skarbu i królewsko-węgierskim  Ministrem skarbu 
z jednej strony, a Bankiem austry acko - węgierskim  z drugiej strony  
w  przedmiocie bilansowego ocenienia nieruchomości i fundus 

instructus Banku.

N a zasadzie artykułu III. u staw y z dn ia  8 . sierpn ia  1 0 1 1 , Dz. u . p . Nr. 157 , i w ęgierskiego arty
kułu ustaw y XVIII. z roku  1911 zaw iera się m iędzy c. k. M inistrem  skarbu i królew sko-w ęgierskim  
M inistrem  skarbu  z jed n e j strony, a  B ankiem  austryacko-w ęgierskiin  z drugiej strony uk ład  następu jący :

A r ty k u ł  I.

B ank austryacko-w ęgierski zobow iązuje się 
w staw ić do b ilansu  bankow ego n ieruchom ośc i oraz 
fundus instructu* Banku, będące  w  jego posiadan iu  
z chw ilą  rozpoczęcia się m ocy obow iązującej 
przedłużonego przyw ileju, w  w artości nie wyższej 
od obecnej, zaś n ieruchom ości, w  czasie trw an ia 
p rzyw ileju  now o nabyte oraz now o nabyte części 
składow e fundus instructus w  w artości nie wyższej 
od ich  w artości w  chw ili nabycia.

Podw yższenie tej w artości bilansow ej n ie 
ruchom ości oraz fundus instructus B anku w czasie 
trw an ia  przedłużonego przyw ileju oraz w  czasie ob
rachunku , który w  m yśl u stępu  I. i V. artykułu  107 . 
sta tu tu  B anku austryacko-w ęgierskiego m a być p rze 
prow adzony m iędzy obu R ządam i i B ankiem , nie 
m oże m ięp m iejsca p o d  żadnym  tytułem  bez zgody 
c. k. R ządu  i R ządu  królew sko-w ęgierskiego.

A r ty k u ł  II

Gdyby R ządy obu P ań stw  miały skorzystać 
z p raw a, zastrzeżonego m i w  m yśl artykułu 1<$7. 
sta tu tu  bankow ego, w zględem  objęcia całego 
In teresu  bankow ego, stanow iącego przedm iot przy
w ileju , z w yłączeniem  oddziału dla kredytu  h ip o 
tecznego, który pozostanie nadal dla Spółki 
nankow ej, w  stan ie , odpow iadającym  bilansow i, 
i w edług w artości b ilansow ej, w ów czas n ie  może 
B ank austryacko-w ęgierski podnosić żadnych 
roszczeń do obu R ządów  z pow odu w artości, p rze
kraczającej ew entualn ie  w artość  b ilansow ą n ierucho
m ości i fundus instructus, znajdujących się podów 
czas w  posiadan iu  Banku.

O ba R ządy i B ank austryacko-w ęgierski zrze
kają się rów nież w yraźnie p raw a żądania przy 
pposobności tego ob jęcia  odszkodow ania z pow odu 
sokrzyw dzenia ponad  połow ę w artości.

(1’olnisnh/



5 0 8 Część LXVII. - 138. Ustawa » dnia 8. sierpnia 1911.

1 5 * .

Ustawa z dnia 8. sierpnia 1911,
dotycząca regulaminowego traktowania w  izaie 
posłów przedłożenia o uchyleniu zawieszenia-arty
kułu 83. statutu bankowego, które c. k. Rząd 
wniesie na wniosek Banku austryacko-węgierskiego 
na zasadzie artykułu V. ustawy z dnia 8. sierpnia 

1911. Dz. u. p. Nr. 157.

Za zgodą obu Izb R ady p ań stw a  postanaw iam , 
co następu je :

1.

C elem  regulam inow ego traktow ania w  Izbie 
poslow  przed łożenia  o uchyleniu  zaw ieszenia arty
kułu  8 3 . statutu bankow ego, k tóre c. k. R ząd w n ie
sie ną  w niosek Banku austryacko-w ęgierskiego na 
zasadzie artykułu V. ustaw y z dn ia  8 . sierpn ia  1 9 1 1 , 
Dz. u. p . N r. 157. w ydaje się postanow ienia  n a 
stępu jące:

P rezyden t m a przydzielić p rzedłożenie zaraz, 
bez p ierw szego czytania komisyi, pow ołanej do 
w stępnych  obrad nad  niem .

Komisya w inna złożyć Izbie p isem ne  spraw o
zdanie co do przedłożenia tego najdalej w  ciągu  ty
godnia.

P rezyden t w in ien  postaw ić spraw ozdanie ko
m isyi jako pierwszy punk t porządku dziennego posie 
dzenia , następu jącego  bezpośredn io  po  rozdaniu  
spraw ozdania, a w zględnie aż do ukończenia obrad 
jako p ierw szy punkt porządku dziennego taKże

dalszych posiedzeń  Izby, która me m oże sprzeciw ić 
się tem u.

Gdyby kom isya nie złożyła spraw ozdania  
w  przeciągu tygodnia, w ów czas staw ia prezydent 
przedłożenie rządow e celem  ostatecznego pow zięcia 
uchw ały  jako pierw szy punkt porządku dziennego 
posiedzenia , następującego po upływie term inu, za
kreślonego komisyi, a  w zględnie aż do ukończenia 
obrad  jako pierw szy punk t porządku dziennego także 
dalszych posiedzeń  Izby, która rów nież n ie  m oże 
sprzeciw ić się tem u.

Gdyby do trzeciego dn ia  p rzed  upływ em  te r
m inu. oznaczonego w artykule V. ustaw y z dnia 
8. sierpn ia  1 9 1 1 , Dz. u. p. N r. 157 . ani nie rozpo
częto ani nic ukończono debaty nad  przedłożeniem , 
w ów czas w inien p rezyden t bez w zględu na  to, czy 
m ów ca ukończył już sw e w yw ody lub  czy są  jeszcze 
zapisani m ów cy do głosu, uznać dyskusyę za zam 
kniętą i zarządzić głosow anie najpóźniej w  najb liż
szym  dniu.
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P ostanow ien ia  ustaw y n iniejszej należy za
m ieścić w  regu lam in ie  Izby posłów  Rady państw a.

3.

U staw a m niejsza w chodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

Ba,d Ischl, dnia 8 . sierpn ia  1 9 1 1 .
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